Si l'on prétend que le sensible résulte de ce qui n'est pas sensible, par un changement qui se fait, comme dans la naissance de l'animal, avant qu'il se produise au dehors, il suffira de prouver qu'il n'y a aucune naissance, sinon postérieure à une formation, et

Qui poterunt igitur rerum primordia dici,
Et lethi vitare vias, animalia cum sint,
Atque animalibu' sint mortalibus una eademque? 915

Quod tamen ut possint, ab cœtu concilioque,
Nil facient, præter vulgum turbanque animantum,
Scilicet ut nequeunt homines, armenta, feræque, 920
Inter sese ullam rem gignere conveniendo
Per Veneris res, extra homines, armenta, ferasque.

Quod si forte suum dimittunt corpore sensum,
Atque alium capiunt, quid opus fuit attribui, quod
Detrahitur? Tum præterea (quod fugimus ante), 925
Quatenus in pullos animales vertier ova
Cernimus alituum, vermesque effervere, terram
Intempestivos cum putror cepit ob imbres,
Scire licet gigni posse ex non sensibu' sensus.

Quod si forte aliquis dicet duntaxat oriri 950
Posse ex non sensu sensus, sed mobilitate
Ante aliqua, tanquam partum, quam proditur extra,
Huic satis illud erit planum facere atque probare
Non fieri partum, nisi concilio ante coacto,

qu'il ne se fait point de changement sans une association antérieure, en sorte qu'il n'y a aucun sens avant la formation de l'animal. Car, avant cette formation, les éléments sont épars dans l'air, les eaux, la terre et la flamme; ils ne se sont point rencontrés, unis, choqués, de la manière qui convient pour allumer ces gardiens éclairés de tout être vivant.

Supposons en effet une attaque trop violente pour la constitution de l'animal : le voilà terrassé tout à coup, et les facultés de son âme et de son corps à la fois confondues. Les éléments se déplacent, les mouvements essentiels à la vie sont suspendus, jusqu'à ce que la matière, ébranlée dans tous les membres, rompe les liens de l'âme et la chasse du corps par toutes les issues. Tel est le seul effet que produit un pareil choc : il secoue, il décompose la machine, et ne fait rien de plus.

Quand l'attaque est moins violente, le mouvement de la vie triomphe quelquefois de cet assaut, en calmant le désordre excité par le choc, en rappelant chaque molécule dans ses conduits natu-

Nec commutari quidquam sine conciliatu 933
Primorum, ut nequeunt ullius corporis esse
Sensus ante ipsam genitam naturam animantis :
Nimirum quia materies disjecta tenetur
Aere, fluminibus, terris, flammaque creatis;
Nec congressa modo vitales convenienti 940
Contulit inter se motus, quibus omnituentes
Accensi sensus animantem quamque tuentur.